Contraria negantia: contraria aientibus: si hoc est, illud non est.

Contraria relatiua: duplum, simplum; maius, minus.

² C. MOUSSY (2002: 143-144); GH. BÂRLEA (1999: 29, n. 10).

Siguiendo el ejemplo de los griegos, los gramáticos romanos distinguieron con precisión entre *uerba relatiua* (*magister* .- *discipulus*; *dominus* .- *seruus*; *pater* .- *filius*) y *uerba contaria* (*dexter* | *sinister*; *lux* | *tenebrae*); mientras entre los primeros hay alteridad, los segundos constituyen pares alternativos³:

GLK VIII 73, 5-10: *Sunt alia ad aliquid dicta, quae ad aliam personam referuntur, ut magister dominus pater, quae relatiua dicuntur, quia ad alias personas referuntur, id est ad personam discipuli et serui et filii; quando enim magister dicitur, intellegitur et discipulus, et quando dominus nominatur, intellegitur et seruus; sic et pater quando dicitur, reuelatur et filius.*

“Hay otras palabras que se dicen con respecto a algo, pues se refieren a otra persona, como *maestro*, *dueño*, *padre*; se llaman relativas, por referirse a otras personas; esto es, a la persona del discípulo, del siervo y del hijo. En efecto, cuando se nombra al maestro, se entiende también el discípulo; cuando se nombra al dueño, se entiende también el siervo; y cuando se nombra al padre, se revela también el hijo.”

Ibid. 10-13: *Alia ad aliquid quodammodo se habentia, quae a contraria significatione dicta sunt, ut dexter sinister, lux tenebrae; quando enim dexter dicitur, intellegitur et sinister, et quando lux nominatur, intelleguntur et tenebrae.*

“Otras palabras se relacionan con algo en cierto modo y se dicen por su significación contraria, como *diestro* y *siniestro*, *luz* y *tinieblas*. En efecto, cuando se dice diestro, se entiende también siniestro, y cuando se nombra la luz, se entienden también las tinieblas.”

En el caso de los *nomina* o *uerba relatiua*, las dos palabras coexisten como términos complementarios de una relación intersubjetiva, esto es, diatética. Las oposiciones *magister* .- *discipulus* y *dominus* .- *seruus* pertenecen a la misma categoría semántica que *docere* .- *discere* o *docere* .- *doceri* y *dominari* .- *seruire*. En cambio, en el caso de los *contraria*, el comportamiento es modal (*quodammodo*) afirmativo o negativo con carácter alterno. Las oposiciones *dexter* | *sinister* y *lux* | *tenebrae* no son diferentes en su categoría modal de la de *discere* | *dediscere* (*obliuisci*). Otra propiedad de la alteridad diatética y de la alternativa modal que cabe señalar en los dos textos precedentes es su carácter paradigmático, pues basta indicar un término para entender el otro (*intellegitur et discipulus*, *intellegitur et sinister*), sin que haya combinación sintagmática. Por ver de manera un poco más amplia el contraste entre estas dos clases de